г.Бишкек, Дом Правительства
от 30 декабря 2004 года N 971

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

               О трансформации земель в Чуйской области
                         Кыргызской Республики

     Правительство Кыргызской Республики отмечает, что за период с 1991
года по 2004 год, в результате произошедших природных катаклизмов в вы-
сокогорной долине Суусамыр,  повышения уровня грунтовых вод в  долинной
части  произошли значительные изменения в количественном и качественном
состоянии сельскохозяйственных угодий Чуйской области  Кыргызской  Рес-
публики. На состоянии орошаемых земель также негативно отражается дефи-
цит финансовых ресурсов на проведение мелиоративных работ. Из-за нерен-
табельности выращивания сельскохозяйственных культур расположенные вда-
ли от населенных пунктов участки богарной пашни не используются и  фак-
тически превратились в залежи.
     В целях ведения учета земель по их фактическому использованию и  в
соответствии  со  статьей  20  Земельного кодекса Кыргызской Республики
Правительство Кыргызской Республики постановляет:
     1. Принять  предложение  государственной администрации Чуйской об-
ласти Кыргызской Республики,  согласованное с Республиканской комиссией
по  вопросам,  связанным  с отводом земель,  о трансформации 29365,7 га
сельскохозяйственных угодий согласно приложению, из них:
     - в категорию "Земли населенных пунктов" - 186,6 га;
     - в категорию "Земли водного фонда" - 21,4 га;
     - в категорию "Земли промышленности,  транспорта, связи, обороны и
иного назначения" - 7,0 га;
     - в менее ценные сельскохозяйственные угодья - 28312,8 га;
     - в земли,  находящиеся в стадии мелиоративной подготовки, - 807,3
га;
     - древесно-кустарниковые насаждения - 6,6 га;
     - прочие земли - 24,0 га.
     2. Государственной администрации Чуйской области  Кыргызской  Рес-
публики  внести соответствующие изменения в земельно-учетную документа-
цию.
     3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на
отдел развития агропромышленного комплекса и природопользования Аппара-
та Премьер-министра Кыргызской Республики.

     Премьер-министр                                Н.Танаев

                                                   Приложение
                                          к постановлению Правительства
                                              Кыргызской Республики
                                          от 30 декабря 2004 года N 971

         Площади трансформируемых сельскохозяйственных угодий
                в Чуйской области Кыргызской Республики

-----------------------------------------------------------------------
| N |  Наименование  | Общая |       Трансформируется всего, га
|п/п|     района     |  пло- |-----------------------------------------
|   |                | щадь, |в     |"Зем-|в     |   В менее ценные
|   |                |   га  |кате- |ли   |кате- |сельскохозяйственные
|   |                |       |горию |вод- |горию |       угодья
|   |                |       |"Земли|ного |"Земли|
|   |                |       |насе- |фон- |про-  |---------------------
|   |                |       |ленных|да"  |мыш-  |богар-|сено-|залежь |

|   |                |       |пунк- |     |лен-  |ная   |косы |       |
|   |                |       |тов"  |     |ности,|пашня |     |       |
|   |                |       |      |     |транс-|      |     |       |
|   |                |       |      |     |порта,|      |     |       |
|   |                |       |      |     |связи,|      |     |       |
|   |                |       |      |     |оборо-|      |     |       |
|   |                |       |      |     |ны и  |      |     |       |
|   |                |       |      |     |иного |      |     |       |
|   |                |       |      |     |назна-|      |     |       |
|   |                |       |      |     |чения"|      |     |       |
|   |                |       |      |     |      |      |     |       |
|   |                |       |      |     |      |      |     |       |
|   |                |       |      |     |      |      |     |       |
|   |                |       |      |     |      |      |     |       |
|   |                |       |      |     |      |      |     |       |
|   |                |       |      |     |      |      |     |       |
|   |                |       |      |     |      |      |     |       |
|   |                |       |      |     |      |      |     |       |
|---|----------------|-------|------|-----|------|------|-----|-------|
| 1 |       2        |   3   |   4  |  5  |   6  |   7  |  8  |   9   |
|---|----------------|-------|------|-----|------|------|-----|-------|
|1  |Аламудунский    | 1803,8|      |     |      | 146,9|577,4| 1079,5|
|2  |Жайылский       |11473,6|      |     |      |      |     | 6851,7|
|3  |Кеминский       |  442,7|      |     |      |      |     |  237,7|
|4  |Московский      | 4028,0| 156,0|     |      |2061,0|     |  523,0|
|5  |Панфиловский    | 5277,9|      |     |      |2292,9|     | 1706,0|
|6  |Сокулукский     | 3596,8|      |     |      |      |     | 2902,8|
|7  |Ысык-Атинский   | 1574,8|  30,6| 21,4|  7,0 |1154,4|     |  312,4|
|8  |Чуйский         | 1168,1|      |     |      |      |109,3|  585,4|
|   |Итого по области|29365,7| 186,6| 21,4|  7,0 |5655,2|686,7|14198,5|
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
                            |     В том числе по видам угодий, га
----------------------------|------------------------------------------
       |земли,|дре-  |прочие|             Орошаемая пашня
       |нахо- |вес-  |земли |
       |дящие-|но-ку-|      |
       |ся в  |стар- |      |
-------|стадии|нико- |      |------------------------------------------
|паст- |мелио-|вые   |      |Общая |   предлагается к трансформации
|бища  |ратив-|насаж-|      |пло-  |
|      |ной   |дения |      |щадь  |-----------------------------------
|      |подго-|      |      |      |в     |в     |в     |   В менее
|      |товки |      |      |      |кате- |кате- |кате- |   ценные
|      |      |      |      |      |горию |горию |горию |  сельскохо-
|      |      |      |      |      |"Земли|"Земли|"Земли| зяйственные
|      |      |      |      |      |вод-  |насе- |про-  |    угодья
|      |      |      |      |      |ного  |ленных|мыш-  |--------------
|      |      |      |      |      |фонда"|пунк- |лен-  |богар-|залежь|
|      |      |      |      |      |      |тов"  |ности,|ная   |      |
|      |      |      |      |      |      |      |транс-|пашня |      |
|      |      |      |      |      |      |      |порта,|      |      |
|      |      |      |      |      |      |      |связи,|      |      |
|      |      |      |      |      |      |      |оборо-|      |      |
|      |      |      |      |      |      |      |ны и  |      |      |
|      |      |      |      |      |      |      |иного |      |      |
|      |      |      |      |      |      |      |назна-|      |      |
|      |      |      |      |      |      |      |чения"|      |      |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
|  10  |  11  |  12  |  13  |  14  |  15  |  16  |  17  |  18  |  19  |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|

|      |      |      |      | 410,2|      |      |      | 146,9| 263,3|
|4621,9|      |      |      |  56,8|      |      |      |      |      |
| 205,0|      |      |      | 442,7|      |      |      |      | 237,7|
|1288,0|      |      |      |2486,0|      | 156,0|      |2061,0| 143,0|
|1279,0|      |      |      |3382,9|      |      |      |2241,9| 664,0|
|      | 694,0|      |      | 864,0|      |      |      |      | 170,0|
|  18,4|      | 6,6  | 24,0 |1232,0| 21,4 |  20,6|  7,0 |1148,4|      |
| 360,1| 113,3|      |      | 803,1|      |      |      |      | 467,7|
|7772,4| 807,3| 6,6  | 24,0 |9677,7| 21,4 | 176,6|  7,0 |5598,2|1945,7|
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------
                           |          Богарная пашня          |Много-
                           |                                  |летние
                           |                                  |насаж-
                           |                                  |дения
---------------------------|----------------------------------|--------
                           |Общая   |     предлагается к      |Общая  |
                           |площадь |     трансформации       |площадь|
---------------------------|        |-------------------------|       |
                           |        |сенокосы|залежь  |пастби-|       |
                           |        |        |        |ща     |       |
                           |        |        |        |       |       |
                           |        |        |        |       |       |
                           |        |        |        |       |       |
---------------------------|        |        |        |       |       |
|прочие  |пастбища|земли,  |        |        |        |       |       |
|        |        |находя- |        |        |        |       |       |
|        |        |щиеся в |        |        |        |       |       |
|        |        |стадии  |        |        |        |       |       |
|        |        |мелиора-|        |        |        |       |       |
|        |        |тивной  |        |        |        |       |       |
|        |        |подго-  |        |        |        |       |       |
|        |        |товки   |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|
|   20   |   21   |   22   |   23   |   24   |   25   |   26  |   27  |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|
|        |        |        |  1393,6|  577,4 |   816,2|       |       |
|        |   56,8 |        | 11416,8|        |  6851,7| 4565,1|       |
|        |  205,0 |        |     0,0|        |        |       |       |
|        |  126,0 |        |  1542,0|        |   380,0| 1162,0|       |
|        |  477,0 |        |  1844,0|        |  1042,0|  802,0|  51,0 |
|        |        |  694,0 |  2732,8|        |  2732,8|       |       |
|  24,0  |   10,6 |        |   271,8|        |   264,0|    7,8|  12,6 |
|        |  222,1 |  113,3 |   109,3|  109,3 |        |       | 117,7 |
|  24,0  | 1097,5 |  807,3 | 19310,3|  686,7 | 12086,7| 6536,9| 181,3 |
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
                                                                      |
----------------------------------------------------------------------|
                           |     Сенокосы    |   Культурные пастбища  |
                           |                 |                        |
                           |                 |                        |
                           |                 |                        |
---------------------------|-----------------|------------------------|
|       предлагается       |Общая   |предла- |Общая   |предлагается к |
|     к трансформации      |площадь |гается  |площадь |трансформации  |
|--------------------------|        |--------|        |---------------|

|богарная|залежь  |древес- |        |пастбища|        |в кате-|залежь |
|пашня   |        |но-кус- |        |        |        |горию  |       |
|        |        |тарни-  |        |        |        |"Земли |       |
|        |        |ковые   |        |        |        |насе-  |       |
|        |        |        |        |        |        |ленных |       |
|        |        |        |        |        |        |пунк-  |       |
|        |        |        |        |        |        |тов"   |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|
|   28   |   29   |   30   |   31   |   32   |   33   |   34  |   35  |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|  51,0  |        |        |        |        |        |       |       |
|        |        |        |        |        |        |       |       |
|   6,0  |        |   6,6  |        |        |   58,4 |  10,0 |  48,4 |
|        |  117,7 |        |  138,0 |  138,0 |        |       |       |
|  57,0  |  117,7 |   6,6  |  138,0 |  138,0 |   58,4 |  10,0 |  48,4 |
-----------------------------------------------------------------------

     Первый заместитель Руководителя Аппарата
     Премьер-министра Кыргызской Республики            М.Сатыбеков